
 
Comune di Monte Argentario 

(Provincia di Grosseto) 
Piazzale dei Rioni, 8 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 163 DEL 16-08-2024 
 

Oggetto: INTERRUZIONE ENERGIA ELETTRICA 14-16 AGOSTO 2024 - ATTO DI 
INDIRIZZO PER SUPPORTO PER LA TUTELA DEGLI INTERESSI E 
DIRITTI DI CITTADINI E IMPRESE OPERANTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di agosto alle ore 11:30, nella Sala delle 
Adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l’adunanza Arturo Cerulli - Sindaco - Risultano presenti: 
 
Cerulli Arturo Sindaco Presente 

Lubrano Michele Vice Sindaco Presente 

Orsini Chiara Assessore Presente 

Vaiani Michele Assessore Presente 

Pucino Paola Assessore Presente 

Scotto Silvano Assessore 
Esterno Presente 

 
Totale Presenti n.   6 - Totale Assenti n.   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa Mirella Cavuoto, incaricato della redazione del 
presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a 
deliberare   sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che: 
- nei giorni scorsi e a tutt’oggi il territorio comunale è stato colpito da numerosi sbalzi di tensione e 
guasti generalizzati su tutta la linea elettrica che hanno comportato gravi nocumenti ai cittadini e a tutte 
le attività commerciali del Comune di Monte Argentario; 
 
- l’evento ha avuto avvio alle ore 15,00 del 14 agosto u.s. con interruzioni di corrente diffuse su tutto il 
centro abitato di Porto Ercole e, dalla mattina del 15 agosto, il guasto alla rete elettrica si è diffuso su 
tutto il Promontorio e solo poche utenze sono rimaste indenni; 
 
VERIFICATO che: 
- le situazioni più difficili hanno riguardato tutto l’abitato di Porto Ercole, l’abitato del Pozzarello e 
tutto il centro abitato del quartiere del Valle ed il centro storico di Porto S.Stefano;  
 
- attualmente la situazione di criticità è stata parzialmente risolta con l’utilizzo di numerose power 
station o generatori di corrente per dare corrente sulla media e bassa tensione, ma numerosi cittadini e 
attività commerciali segnalano disservizi diffusi; 
 
RILEVATO che con un’interruzione così prolungata nel tempo le attività commerciali sono state e 
sono costrette ad interrompere l’esercizio con conseguenti perdite e mancati guadagni ingenti, anche in 
considerazione delle festività estive in cui c’è il tradizionale picco turistico; 
 
RITENUTO opportuno intervenire al fine di tutelare l’ interesse dell’Amministrazione comunale per il 
danno all’immagine subito e, al tempo stesso, offrire ai cittadini e alle imprese operanti sul territorio un 
supporto per la tutela dei loro interessi e diritti; 
 
VISTO lo statuto comunale vigente; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Di intervenire al fine di tutelare l’ interesse dell’Amministrazione comunale per il danno all’immagine 
subito e, al tempo stesso, offrire ai cittadini e alle imprese operanti sul territorio un supporto per la 
tutela dei loro interessi e diritti; 
 
Di demandare al competente Dirigente il compito di affidare apposito incarico ad uno o più legali 
affinché si intraprendano tutte le azioni necessarie per il raggiungimento dello scopo di cui sopra; 
 
Di dare ampia diffusione, anche alle associazioni di categoria, del presente atto e dei successivi che 
verranno adottati; 
 
Di dichiarare, vista l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 DLgs 267/2000. 

 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata; 
Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende 
integralmente riportata; 

2) di dichiarare, con separata e unanime votazione,  la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.gs. n. 267/2000. 

 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Arturo Cerulli Dott.ssa  Mirella Cavuoto 
 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD. 

 
 
 


